答 申 書

川口市美術館建設基本構想・基本計画審議会

写

令和元年５月２９日

川口市教育委員会 様

川口市美術館建設基本構想・

基本計画審議会

会長  利根 忠博

川口市美術館建設基本構想の策定について（答申）

平成３０年７月１２日付け川教文推発第１２号で諮問のあった事項について、別添

「川口市美術館建設基本構想」により答申する。

なお、審議の経緯については、下記のとおりである。

記

１ 第１回川口市美術館建設基本構想・基本計画審議会

（平成３０年７月１２日開催）

諮問

   諮問書を読み上げ、各委員が諮問の内容を確認した。

主な議事

  （１）上位計画・関連計画等について

  （２）今後のスケジュールについて

  （３）基本調査等の実施について

  （４）意見交換

・議事（３）において、単独施設か複合施設の区別や、展示環境に関わる施設機

能、レストランやカフェなど美術館の魅力につながる施設についても調査して

ほしいとの意見について、調査内容に含める旨事務局より回答を得た。

２ 第２回川口市美術館建設基本構想・基本計画審議会

（平成３０年１０月５日開催）

  主な議事

  （１）市民ニーズの把握について

  （２）アートギャラリー・アトリアの現状と課題について

  （３）川口市美術館のめざす姿について

・議事（３）において、文化芸術を通して多くの人が交流し、市民がいきいきと

活動するとともに、市全体の経済の活性化につながるような要素を加えて欲し

いとの意見があった。また、美術館の整備が文化振興だけでなく、経済振興や

地域振興に寄与することを含めると、より多くの市民の理解が得られるとの意

見があった。

３ 第３回川口市美術館建設基本構想・基本計画審議会

  （平成３０年１１月２８日開催）

  主な議事

  （１）参考事例調査の結果報告

  （２）川口市美術館の目指すべき姿（案）

①川口市美術館のテーマ「川口の美」

②川口市美術館の位置づけ及び事業活動（案）

・議事（１）において、想定する施設の規模についての質疑があり、事務局より、

建設規模や候補地は、基本コンセプトをまとめた後に検討するが、市有地の活

用を想定しているとの回答を得た。

４ 第４回川口市美術館建設基本構想・基本計画審議会

  （平成３１年１月３０日開催）

  主な議事

（１）今後の予定

（２）事業活動を実現するための施設機能の考え方（案）

（３）管理運営の考え方（案）

・議事（２）において、委員より美術館とアトリアや他の施設との棲み分けを考

慮しながら検討を進めていくことを表現することが不可欠との意見があり、事

務局より、他の文化施設と整理する中で、教育普及の分野でのアトリアとの差

別化について整理したいとの回答を得た。

５ 第５回川口市美術館建設基本構想・基本計画審議会

  （平成３１年３月１４日開催）

  主な議事

  （１）川口市美術館建設基本構想素案について

・議事（１）において、アドバイザーより資料の提供があり、それも踏まえて素

案の修正を求める意見があり、次回、事務局より修正したものが提示すること

となった。

６ 第６回川口市美術館建設基本構想・基本計画審議会

  （令和元年５月１５日開催）

  主な議事

（１）川口市美術館建設基本構想（案）について

・議事（１）において「川口市美術館建設基本構想」（案）について、事務局説

明後、了承を得た。